
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 70     Data 29/12/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Ditta Municipia SpA: affidamento diretto servizio di 

estrazione, generazione e stampa avvisi TARSU 2012. 

Impegno spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Economico, Finanziario e Tributario 

 

Premesso che con determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 83 del 

30.12.2014 si è proceduto al rinnovo della commissione di servizio relativa alla manutenzione e 

assistenza software dell’area Modulo IUC per il triennio 2015/2017 con la ditta Engineering Tributi 

S.p.A.; 

 

Considerato che le implementazioni alla Banca Dati Comunale attraverso il catasto metrico hanno 

evidenziato la presenza di imponibile TARSU/TARI ad oggi non dichiarato o dichiarato in modo 

inferiore; 

 

Evidenziata la necessità di porre essere tutte le verifiche fiscali previste dalla legge entro i termini di 

decadenza al fine di garantire, tanto la regolarità contabile dell’Ente, quanto la massima equità nel 

prelievo tributario in capo ai contribuenti; 

  

Considerato che le risorse di cui dispone l’Ufficio Tributi non sarebbe in grado né di procedere alla 

mole di adempimenti richiesti nei termini di legge, né a far fronte alle innumerevoli istanze dei 

contribuenti che per la pluralità di casistiche richiedono competenze tecniche e giuridiche 

particolari;  

 

Considerate la specificità e l’urgenza di eseguire il servizio di cui sopra, non è possibile ricorrere ad 

alcun metodo di comparazione né tanto meno ad affidamento tramite il ME.PA; 

 

Tenuto conto che la ditta Municipia S.p.A., ha fatto pervenire una offerta tecnica, con relativa 

descrizione dei servizi assunta al protocollo dell’Ente il 29/12/2017 al n. 16206; 

 

Che per la tracciabilità dei flussi finanziari in Data 11/09/2015 è stato acquisito presso l’ANAC il 

CIG ZA5219F20D; 

 

Che ricorre il presupposto di cui all’art.125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006 che prevede che per 

importi inferiori a € 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto a cura del responsabile del 

procedimento; 

 

Tenuto conto che il compenso per le attività descritte nella citata offerta prevedono un compenso 

pari ad € 3.660,00 IVA compresa quale compenso fisso. 

 

Ritenuto che occorre provvedere all’impegno della somma sopra citata; 

 

    VISTI 

 

1. La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

2. La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n.23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del settore e servizio; 

3. L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

4. La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07.07.2017 con la quale sono stati 

confermati gli incarichi per le posizioni organizzative del Comune; 

5. L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

6. Il regolamento comunale dei contratti e servizi; 



7. La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.07.2017 di approvazione del bilancio 

di previsione 2017/2019, esecutiva ai sensi di legge. 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare alla ditta Engineering Tributi SpA, il servizio di estrazione, generazione e stampa 

degli avvisi TARSU 2012, così come da offerta allegata. 

 

2) Di impegnare la somma di € 3.660,00 IVA compresa necessaria al pagamento della fornitura 

del servizio sopra elencato; 

 

 3) Di imputare la complessiva somma di € 3.660,00 capitolo 3040 “Prestazione di servizio – 

gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali” - Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano 

Finanziario U 1.03.02.19.005 del bilancio 2017/2019 anno 2017;  

 

4)  Di dare atto che la presente determina: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

c) va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Economico Finanziario. 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario  

              dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li 29.12.2017  

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       dott.ssa V. Di Girgenti   

    

 

 

Capitolo n°3040 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 544/17 

 

Euro 3.660,00 

 

Capitolo n°______________ 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°_ 

 

Euro ________________ 

 
 

 


